КОПИЯ

УИД: 59RS0004-01-2021-002768-82

Дело № 2а-2260/2021 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 г. г. Пермь 

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Манько А.В.,

при секретаре Елоховой А.С.,

представителя ФИО5- ФИО6, действующего на основании доверенности,

представителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю ФИО7, действующей на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО5 ФИО10 к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю о признании незаконным решения об отказе в государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав, изложенное в уведомлении от 11 мая 2021 г. № №, возложении обязанности,

у с т а н о в и л:

ФИО5 обратился в суд с административным исковым заявлением к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю (далее-Управление Росреестра по Пермскому краю) о приостановлении осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, возложении обязанности.

В обоснование заявленных требований ФИО5 указывает, что 21 января 2021 г. он обратился в Управление Росреестра по Пермскому краю с заявлением о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на здание – нежилой дом, расположенный на земельному участке с кадастровым номером: № по адресу: 

<

Адрес>, Добрянский городской округ, ФИО3 сельское поселение, 

<

данные изъяты>», урочище «Долгое поле» и приложил к нему технически план здания, чек об уплате госпошлины.

Решением государственного регистратора прав отдела по кадастровому учету и государственной регистрации прав на объект капитального строительства ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № № государственный кадастровый учет и государственная регистрация права приостановлена.

Основанием для принятия решения о приостановлении регистрации права послужили нарушения требований п.5 ч.1 ст. 26 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации недвижимости» и п.10 ч.1 ст. 26 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации недвижимости», однако фактически все основания для приостановления регистрации прав сводятся к несоответствию построенного объекта недвижимости виду разрешенного использования земельного участка и категории земель, то есть к п.22 ч. 1 ст. 26 указанного закона.

ДД.ММ.ГГГГ он обратился с жалобой на решение государственного регистратора прав № № от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении государственного учета и государственной регистрации прав в апелляционную комиссию по обжалованию решений о приостановлении государственного учета и государственной регистрации прав Управления Росреестра по Пермскому краю, которая 13 апреля 2021 г. оставлена без рассмотрения в связи с пропуском срока для ее подачи.

Решение государственного регистратора прав отдела по кадастровому учету и государственной регистрации прав ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> № КУВД-№ от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении государственного учета и государственной регистрации прав является незаконным.

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок с кадастровым номером: № по адресу: 

<

Адрес>, Добрянский городской округ, ФИО3 сельское поселение, ООО «Совхоз Всходы», урочище «Долгое поле» имеет вид разрешенного использования: «жилое строение (садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем».

На основании положений ч.ч.1, 7, 13 ст. 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее-ГрК РФ) ДД.ММ.ГГГГ в адрес администрации ФИО2 муниципального района направлено уведомление о планируемом строительстве садового дома, МКУ «ФИО1 градостроительства и архитектуры администрации ФИО2 

<

Адрес>» выдано уведомление №.900 о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. Таким образом, у него имелись законные основания с ДД.ММ.ГГГГ для строительства садового дома на земельном участке.

Исходя из положений п.3 ч.1 ст. 29 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» не следует, что орган государственной регистрации, кадастра и картографии при осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на созданный построенный объект наделен полномочиями по проверке правомерности ранее зарегистрированных в ЕГРН и признанных государством сведений о виде разрешенного использования земельного участка.

Построенный садовый дом соответствует виду разрешенного использования земельного участка.

На дату подачи заявления о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав вид разрешенного использования земельного участка «жилое строение (садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем» не ограничен, в судебном порядке не оспорен.

На момент образования исходных земельных участков существовал законный способ вывода земельных участков из-под правового регулирования ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Его земельный участок образован ДД.ММ.ГГГГ путем раздела земельного участка с кадастровым номером: № с видом разрешенного использования: «для ведения садоводства», который в свою очередь образован ДД.ММ.ГГГГ путем перераспределения 32 земельных участков, образованных из земельного участка с кадастровым номером: № с видом разрешенного использования «для ведения садоводства». 

Земельный участок с кадастровым номером: № образован ДД.ММ.ГГГГ из земельного участка с кадастровым номером: № с видом разрешенного использования: «для ведения личного подсобного хозяйства». Положениями ч. 1 ст. 13 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ (ред. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» было предусмотрено право выдела земельного участка в счет своей земельной доли или своих земельных долей для создания либо расширения личного подсобного хозяйства или крестьянского ( фермерского) хозяйства, а также для передачи земельного участка в аренду или распоряжения им иным образом. Таким образом, выдел первоначальных земельных участков с видом разрешенного использования «для сельскохозяйственного назначения» в счет земельных долей из земельного участка без выдела в натуре с кадастровым номером: № с видом разрешенного использования: «для ведения личного подсобного хозяйства» осуществлен в полном соответствии с действующим на момент выдела законодательством.

Доводы регистрирующего органа о необходимости предоставления сведений о переводе земель из одной категорию в другую или о переводе земельных участков из состава земель одной категории в другую также являются незаконными. Категория принадлежащего ему земельного участка не менялась. Вопрос о регистрации садового дома на земельном участке иной категории, чем указано в ЕГРН, им не ставился. Регистрирующим органом неправомерно при принятии оспариваемого решения не принимается во внимание сложившаяся судебная практика по спорам, возникшим по аналогичным обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 изменен предмет заявленных требований, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> принято уведомление об отказе в постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации прав садового дома в связи с неустранением причин, послуживших основанием для его приостановления. 

На основании вышеизложенного, с учетом уточнения предмета заявленных требований ФИО4 просит:

- признать незаконным решение отдела по кадастровому учету и государственной регистрации прав ФИО1 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

Адрес> об отказе государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, изложенное в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ № №

- возложить на ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> обязанность повторно рассмотреть заявление ФИО4 о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на здание – садовый дом площадью 135,4 кв.м, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, Добрянский городской округ, ФИО3 с/п, ООО 

<

данные изъяты> урочище «Долгое поле», расположенного на земельном участке с кадастровым номером:№. 

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ в качестве заинтересованных лиц привлечены администрация Краснослудского сельского поселения, администрация Добрянского городского округа.

Административный истец в суд не явился, извещен. 

Представитель административного истца в судебном заседании требования поддерживает.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю возражает против заявленных требований, в том числе по доводам, изложенным в письменном отзыве.

Суд, изучив материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ) гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно ч. 1 ст. 26 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если:

-не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (п. 5 ч. 1 ст. 26);

- представлена (поступила) информация об отсутствии документов (сведений, содержащихся в них), запрошенных органом регистрации прав по межведомственным запросам (п. 10 ч. 1 ст. 26).

Статья 27 названного выше закона предусматривает, что в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав отказывается по решению государственного регистратора прав в случае, если в течение срока приостановления не устранены причины, препятствующие осуществлению государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, указанные в статье 26 настоящего ФИО1 закона.

Приостановление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и (или) отказ в государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав могут быть обжалованы заинтересованным лицом в суд (ч. 12 ст. 29 ФИО1 закона № 218-ФЗ).

Как следует из административного дела, ФИО4 на праве собственности с 2018 г. принадлежит земельный участок с кадастровым номером: № площадью 1 000+/-8 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: «жилое строение (садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем» (л.д.72-73).

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился в МКУ «ФИО1 градостроительства и архитектуры администрации ФИО2 муниципального района» с заявлением о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (л.д. 70-71).

МКУ «ФИО1 градостроительства и архитектуры администрации ФИО2 муниципального района» ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выдано уведомление о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке с кадастровым номером: № по адресам: 

<

Адрес>, ФИО3 сельское поселение, ООО «Совхоз «Всходы», урочище «Долгое поле» (л.д. 69).

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился в ФИО1 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

Адрес> через МФЦ о постановке на государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на 2-хэтажного здания (садовый дом), расположенный на земельном участке с кадастровым номером: № площадью 1 000+/-8 кв.м по адресу: 

<

Адрес>, ФИО3 сельское поселение, ООО «Совхоз «Всходы», урочище «Долгое поле», приложив к нему, в том числе технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленный кадастровым инженером ФИО8 (л.д. 74-80).

ФИО1 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ принято решение о приостановлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав № на основании п. 5 ч. 1 ст. 26 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», поскольку не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, и п. 10 ч. 1 ст. 26 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», поскольку представлена (поступила) информация об отсутствии документов (сведений, содержащихся в них), запрошенных органом регистрации прав по межведомственным запросам.

Причинами для принятия такого решения послужили следующие обстоятельства: заявленный к учетно-регистрационным действиям объект недвижимости имеет следующие характеристики: нежилое здание - садовый дом, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположено здание с кадастровым номером: №, номер кадастрового квартала, в пределах которого расположено здание: № по адресу: ФИО9, ФИО3 с/п, 

<

Адрес>», количество этажей здания - 2, материал наружных стен здания: каменные, год завершения строительства здания - 2020 г., площадь здания: № кв.м.

В Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) содержатся следующие сведения о земельном участке, в пределах которого расположен объект учета - земельный участок с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для дачного строительства, площадью 1 000 кв. м, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, ФИО3 с/п. ООО «Совхоз «Всходы», урочище «Долгое поле». Сведения о земельном участке с кадастровым номером: № внесены в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок образован из земельного участка с кадастровым номером: №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, площадью 1 842 кв.м, расположенный по адресу: Пермский кран. 

<

Адрес>, ФИО3 с/п, ООО «Совхоз «Всходы», урочище «Долгое поле», в свою очередь указанный земельный участок № образован из 32 земельных участков, которые образованы из земельного участка с. кадастровым номером № (категория земель: Земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества), земельный участок с кадастровым номером: № был образован из земельного участка с кадастровым номером: №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства). Учитывая изложенное, первичным исходным по отношению к земельному участку с кадастровым номером: 59:№ является земельный участок: № с установленными характеристиками: категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Органом регистрации прав направлен межведомственный запрос от ДД.ММ.ГГГГ № №-№ в администрацию ФИО2 городского округа с целью получения документа, содержащего информацию о расположении земельного участка в границах определенной территориальной зоны. Согласно ответу на запрос земельный участок с кадастровым номером: № в соответствии с Правилами землепользования и застройки ФИО3 сельского поселения, утвержденными решением ФИО3 сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции решения ФИО3 сельского поселения от 18. декабря 2014 г. №, в редакции решений ФИО2 муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), расположен в зоне, занятой объектами сельскохозяйственного назначения (Сх2). Зона предназначена для ведения сельского хозяйства, в том числе размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.

На основании вышеизложенного, ФИО4 предложено обратиться в Министерство по ФИО1 имуществом земельным отношениям 

<

Адрес> с ходатайством о переводе земель из одной категории в другую или о переводе земельных участков из состава земель одной категорию в другую в отношении земельного участка с кадастровым номером: №, представить документ о переводе земельного участка из одной категории в другую, необходимые для государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, а также предложено обратиться в комиссию для получения разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства в соответствии со ст. 39 ГрК РФ и после получения разрешения предоставить его в орган регистрации прав (л.д. 82-83)

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением об обжаловании решения о приостановлении в апелляционную комиссию ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес>, которое не принято к рассмотрению в связи с пропуском срока на его обжалование, о чем заместителем руководителя ФИО1, председателем апелляционной комиссии вынесено уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 81).

В связи с тем, что административным истцом не устранены причины, послужившие основанием для приостановления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> принято ДД.ММ.ГГГГ решение об отказе государственного учета и государственной регистрации прав, изложенное в уведомлении №№ от ДД.ММ.ГГГГ

Вместе с тем, у ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> не имелось оснований для приостановления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на садовый дом по причинам, изложенным в оспариваемом уведомлении. 

В соответствии с п. 1 ст. 263 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260).

Согласно п. 2 ст. 7 Земельного кодекса Российской Федерации правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются ФИО1 законами и требованиями специальных ФИО1 законов.

В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 40 Земельного кодекса Российской Федерации собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов.

В силу п. 1 ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» садовым земельным участком является земельный участок, предназначенный для отдыха граждан и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур с правом размещения садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей.

На основании ч. 2 ст. 23 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ строительство объектов капитального строительства на садовых земельных участках допускается только в случае, если такие земельные участки включены в предусмотренные правилами землепользования и застройки территориальные зоны, применительно к которым утверждены градостроительные регламенты, предусматривающие возможность такого строительства.

Согласно ч. 10 ст. 40 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на созданные здание или сооружение, для строительства которых в соответствии с федеральными законами не требуется разрешение на строительство, а также на соответствующий объект незавершенного строительства осуществляются на основании технического плана таких объектов недвижимости и правоустанавливающего документа на земельный участок, на котором расположены такие объекты недвижимости, или документа, подтверждающего в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации возможность размещения таких созданных сооружений, а также соответствующих объектов незавершенного строительства без предоставления земельного участка или установления сервитута.

Управлением градостроительства и архитектуры администрации Добрянского городского округа в ответ на запрос суда сообщено о том, что земельный участок с кадастровым номером: № площадью 1 000 кв.м расположен по адресу: Пермский край, Добрянский городской округ, ООО «Совхоз Всходы», урочище «Долгое поле», имеет категорию земель-«земли сельскохозяйственного назначения» и вид разрешенного использования – «жилое строение ( садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем». Согласно решению ФИО2 муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в правила землепользования и застройки территории ФИО3 сельского поселения ФИО2 муниципального района 

<

Адрес>, утвержденные решением ФИО3 сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №», данный земельный участок находится в зоне СХ-2-зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения. Вид разрешенного использования «жилое строение (садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем» относится к виду разрешенного использования «ведение садоводства», предназначен для осуществления отдыха и (или выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей. 

Вышеуказанные сведения подтверждаются представленной суду справкой по градостроительным условиям земельного участка с кадастровым номером: №.

При этом Управлением градостроительства и архитектуры администрации Добрянского городского округа указано также на то, что согласно Правилам землепользования и застройки территории Краснослудского сельского поселения Добрянского муниципального района Пермского края, утвержденным решением Совета Депутатов Краснослудского сельского поселения от 19 июня 2014 г. № 39 (ред. от 18.12.2014 г. № 60, ред. от 03.02.2016 г. № 1102), данный земельный участок находился в зоне СХН-1. Зона ведения коллективного садоводства и дачного хозяйства на землях сельскохозяйственного назначения, не относящихся к сельхозугодиям –территории, используемые для занятия огородничеством, садоводством, дачного хозяйства без возможности строительства индивидуального жилого дома. Основные виды разрешенного использования: выращивание овощных культур, садовых деревьев и кустарников без использования пестицидов; жилое строение (садовый, дачный дом) без права регистрации проживания в нем.

Таким образом, на момент постановки на учет земельного участка с кадастровым номером: № площадью 1 000 кв.м зона, в которой он расположен, не относилась к землям сельхозугодий и позволяла, как и вид его разрешенного использования, ведение на нем садоводства со строительством на земельном участке садового дома. 

Изменения в Правила землепользования и застройки Краснослудского сельского поселения внесены 19 августа 2019 г.

Уведомление о соответствии садового дома установленным параметрам и требованиям получено ФИО5 2 августа 2019 г.

То обстоятельство, что в связи с внесением изменений в Правила землепользования и застройки Краснослудского сельского поселения была изменена территориальная зона СХН-1 на зону СХ 2, при этом в ЕГРН не приведен в соответствие с установленной зоной вид разрешенного использования земельного участка, не может являться причиной для отказа административному истцу в регистрации прав на садовый дом.

При таких обстоятельствах, на момент принятия решения у Управления Росреестра по Пермскому краю оснований для приостановления государственной регистрации по мотиву несоответствия возведенного объекта недвижимости виду разрешенного использования земельного участка, на котором он создан, необходимости перевода земельного участка из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли населенных пунктов» и изменения разрешенного вида использования земельного участка в соответствии с правилами землепользования и застройки, не имелось.

Тот факт, что земельный участок, образован из земельного участка, который ранее образован из состава земель сельскохозяйственного назначения, не может повлечь нарушение права административного истца на владение и пользование принадлежащим ему земельным участком в соответствии с установленным видом разрешенного использования.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что оспариваемое решение ФИО1 Росреестра по 

<

Адрес> об отказе в государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ в связи с неустранением причин, послуживших основанием для ее приостановления, не может быть признано законным и обоснованным, в связи с чем требования административного истца подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

р е ш и л:

признать незаконным решение отдела по кадастровому учету и государственной регистрации прав Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю об отказе государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, изложенное в уведомлении от 11 мая 2021 г. № КУВД-№.

Возложить на Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю обязанность повторно рассмотреть заявление ФИО5 ФИО11 о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на здание – садовый дом площадью 135,4 кв.м, расположенного по адресу: Пермский край, Добрянский городской округ, Краснослудское с/п, ООО 

<

Адрес>», расположенного на земельном участке с кадастровым номером:№. 

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Председательствующий: подпись.Манько А.В.

Копия верна.

Судья: Манько А.В.

Полное мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ 

Судья: Манько А.В.